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práce.

Diplomová práce se zabývá monitoringem hlukové zátěže lidských obydlí způsobené

pomocnými provozy v zemědělství. Zkoumaným zdrojem hluku je provozovna firmy

PIVKOVICE a.s., která se nachází v Netonicích. Firma PIVKOVICE a.s. se zabývá

převážně chovem skotu. Měření bylo, dle platných předpisů, prováděno

v 8 hodinovém intervalu od 6:00 hod. do 14:00 hod. v chráněném venkovním

prostoru stavby. Z naměřených hodnot byly vyloučeny rušivé jevy, které nesouvisely

s provozem farmy Netonice. Výsledky byly zpracovány v grafickém provedení

a byly vytvořeny všechny příslušné výpočty.

This thesis deals with noise stress monitoring on inhabitance, caused by agriculture

auxiliaries. The examined source of noise is a company plant “PIVKOVICE a.s.”,

which is located in village Netonice. The company is mainly engaged in beef-raising.

The monitoring has been done according to the valid regulations, within an 8-hour

interval from 6 a.m. to 2 p.m. in the sheltered outside space of the company building.

The unwanted noise data, which were not related to the plant’s operation, were

omitted. The results have been evaluated graphically and all the corresponding

calculations have been created.
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Diplomová práce se zabývá monitoringem hlukové zátěže lidských obydlí způsobené

pomocnými provozy v zemědělství. Při zaměření na termín hluk, jej lze prozkoumat

z nejrůznějších úhlů. V první řadě se jeho význam během posledních let velmi

posunul a to zejména díky vzrůstu techniky. Největší podíl na zdroji hluku má rozvoj

dopravní infrastruktury.

Dalším důležitým faktem je skutečnost, že hluk má negativní vliv na zdraví lidí.

V dnešní době velmi často dochází k překročení limitní hranice hluku, což způsobuje

nejrůznější zdravotní komplikace jako např. poruchy spánku, zvýšení krevního tlaku

atd. V nejhorším případě může dojít až k hluchotě. Ovšem lze vzít v úvahu i to, že

každý jedinec míru hluku vnímá jinak.

I přesto, že jsou zákonem dané limitní hranice, často dochází, zejména v pracovním

prostředí k jejich překročení. Proto by se měli zaměstnavatelé snažit udělat vše

pro zlepšení kvality prostředí. V dnešní uspěchané době se nachází mnoho zdrojů

hluku, se kterými se člověk denně setkává, a proto by to nemělo být brané na lehkou

váhu, ale naopak se snažit hluk co nejvíce minimalizovat.

Pro monitoring hlukové zátěže byla vybraná farma společnosti PIVKOVICE a.s.,

která se nachází v obci Netonice. V dané lokalitě si obyvatelé stěžují na nadměrný

hluk z farmy. Proto dojde k prozkoumání dané problematiky a zjištění, jestli jsou

obyvatelé nespokojení oprávněně. Výzkum se zakládá především na měření hluku

hlukoměrem, který bude umístěn v nebližším chráněném venkovním prostoru stavby

od provozovny.

Struktura diplomové práce je sestavená tak, aby byl co nejrozsáhleji, ale zároveň

nejvýstižněji popsán a vyhodnocen daný problém. Práce je členěna na 14 kapitol.

Druhá kapitola s názvem zvuk vysvětluje význam a vlastnosti zvuku. Třetí kapitola
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pojednává o hluku samotném. Čtvrtá kapitola se zabývá problematikou sluchu

z hlediska anatomie, pátá rozebírá účinky hluku na člověka. V následujících

kapitolách je zpracováno vlastní měření hluku se všemi potřebnými výpočty a

s hodnocením výsledků. Zpracovaný protokol měření je přiložen jako příloha č. 14.1.
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Zvuk je charakterizován jako vlnění, které se pohybuje od zdroje do prostředí.

Při vzniku zvuku se rozkmitávají mechanické částice do určité frekvence (počet

kmitů za sekundu), jednotkou frekvence je 1 Hz. Slyšitelnost lidského ucha se

pohybuje od 20 Hz do 20 000 Hz (20 kHz), při překročení těchto limitů lidský sluch

zvuk už nevnímá. Pásmo pod 20 Hz se nazývá infrazvuk, tuto nízkou frekvenci slyší

např. velryby. Pásmo přesahující 20 kHz vnímají např. netopýři a to se nazývá

ultrazvuk. Při šíření zvukových vln záleží na prostředí, které je vodičem. Vodičem

může být plyn, kapalina i pevná látka (Bernard, 2008).

Jak vysvětluje Reichl (2010), zvuk může být periodický a neperiodický, v této

závislosti se dělí na:

� Tón – průběh je periodický, např. zvuky hudebních nástrojů

• Jednoduchý – v grafickém provedení signálem jednoduchého tónu je

sinusoida (Kašpar, 1976)
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 � � �
� � � � � � � � �

Zdroj: Bernat, 2008

• Složený – průběh tónů je stále periodický, ale grafem už není

sinusoida, lze jej rozdělit na několik sinusových průběhů (vyšší

harmonické)

� � � � � � � � �
� � �
� � � � � � � � �

Zdroj: Reichl, 2010
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� Hluk – průběh není periodický, jedná se o okamžitý vzruch, např. výstřel

(Reichl, 2010)

Zvuk jako vlnění se šíří od zdroje vlnoplochou (Günther, 2008). Vlnoplocha je

taková část prostředí, ve které všechny body mají v témže okamžiku stejný akustický

stav (všechny body mají stejnou amplitudu). Každý bod vlnoplochy se chová jako

elementární zdroj vlnění, neboli harmonický lineární oscilátor (Nový, 2009).

2.2.1 Vlnová rovnice (lineární oscilátor)

Hmotný bod oscilátoru kmitá okolo rovnovážné polohy.

� � � � � � � � � � � � � � � � � �

Zdroj: Bernat, 2008

Jeho okamžitou výchylku můžeme matematicky vyjádřit jako:

( )00 sin ϕω += tyy (1)
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kde:

y okamžitá výchylka

y0 maximální výchylka

ω vlastní úhlový kmitočet

φ fázový úhel

fπω 2= � 2)

kde:

f frekvence [Hz]

2.2.2 Frekvence

Frekvence f [Hz] udává počet opakování za jednotku času.

T
f

1
= [Hz] (3)

kde:

T perioda [s]

f frekvence [Hz]

2.2.3 Rychlost zvuku

Šíření zvuku nastává jen v pružném prostředí. V každém skupenství se zvuk šíří

jinou rychlostí. Záleží na hustotě prostředí, na jeho pružnosti a teplotě (Nový, 2009).

Mikulčák (1988) v publikaci uvádí příklady rychlosti šíření zvuku v různých látkách.

Jestliže v tabulkách není uvedena teplota, bere se v úvahu teplota kolem 20 °C.
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 � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �

Zdroj: Mikulčák, 1988

�
� � � �
� � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � �
C

t
o

- 20 -10 0 10 20 30 40

sm

v

. 1−

319 325 331 337 343 349 355

Zdroj: Mikulčák, 1988

2.2.4 Akustický tlak

Dalším parametrem charakterizující zvuk je akustický tlak, který je definován jako

rozdíl mezi hodnotou tlaku v určitém bodě, kde tlak stále kolísá a stálou hodnotou
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atmosférického tlaku v [Pa]. Nejčastěji je jeho hodnota uváděna v podobě hladiny

akustického tlaku, která se udává v decibelech [dB] (Málek, 1987).

2.2.5 Akustický výkon

Jak už bylo řečeno, zvuk je akustické vlnění. Vlnění s sebou přenáší energii, která se

pohybuje od zdroje. Tedy akustický výkon W [W] je množství přenesené energie.

Akustická energie prochází prostředím za jednotku času, proto můžeme akustický

výkon vyjádřit (Nový, 2009):

pvSW = [W] (4)

kde:

W akustický výkon [W]

p akustický tlak [Pa]

v rychlost kmitání částic [m/s]

S plocha [m2]

2.2.6 Intenzita

Dle Smetany (1998) intenzita zvuku je prostupující akustický výkon kolmou

plochou ve směru šíření. Intenzita je úměrná energii kmitání, která závisí na druhé

mocnině amplitudy a frekvenci, proto je intenzita ovlivněna i výškou tónu. (Vesecká,

2005)

S

W
I = [W.m-2] (5)

kde:

I intenzita zvuku [W.m-2]
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 W akustický výkon [W]

S plocha [m2]

2.3.1 Barva

Barva tónů je dána složením vyšších harmonických tónů. Helmholtz v roce 1863

prosadil teorii, že barva zvuku je dána počtem a intenzitou vyšších harmonických

tónů (Syrový2008).

2.3.2 Výška


[…]


za objektivní. Z výsledků měření hluku z provozu farmy Netonice v nejbližším

chráněném venkovním prostoru stavby vyplývá, že není nutné navrhovat

protihluková opatření.
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� diplomová práce

� Zákon č. 258/2000 Sb. ze dne 14. července 2000 o ochraně veřejného zdraví

a o změně některých souvisejících zákonů

� NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 148/2006 Sb. ze dne 15. března 2006 o ochraně

zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací

� MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ - HLAVNÍ HYGIENIK ČESKÉ

REPUBLIKY. Metodický návod pro měření a hodnocení hluku

v mimopracovním prostředí. Praha, 2001. Č.j. HEM-300-11.12.01-34065

� digitálního hlukoměr VOLTCRAFT Plus SL – 300, třída přesnosti 2

� kalibrátor Schallpegelkalibrator Voltcraft 326, třída přesnosti 2

� meteorologická stanice

Měření probíhalo za použití váhového filtru A a dynamické charakteristice „FAST“.

Hlukoměr byl vybaven krytem proti větru.

� chráněný venkovní prostor stavby - Netonice, čp. 5 (nejbližší k provozovně)

� mikrofon byl umístěn 1,5 m od fasády a 1,5 m nad terénem
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� vzdálenost stanoviště od hranice pozemku provozovny je 26 m

Identifikace firmy

� Obchodní firma PIVKOVICE a.s.

� Sídlo Bavorov

� Obvody Pivkovice, Bílsko, Netonice

Zdroje hluku

� Zetor 56-45 - vůz 9 t

� CAT 260 - čelní smykový nakladač

� Zetor 52-11- přídavné zařízení k nastýlání na kulaté balíky

� CASE traktor 116 - krmný vůz

� Hon 51 - čelní nakladač

� Dojírna 2 x 4 autotandem

� LAeq, 8 Ekvivalentní hladina akustického tlaku

� LpAmax Maximální hladina akustického tlaku
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Z důvodu selhání meteorologické stanice byla rychlost větru a relativní vlhkost

vzduchu převzata z nejbližší meteorologické stanice v Husinci. Tlak vzduchu byl

odečten z profesionální meteorologické stanice v Temelíně, která leží v podobné

nadmořské výšce.

Čas
Rychlost větru

[m/s]

Relativní

vlhkost

vzduchu [%]

Tlak vzduchu

[kPa]

Teplota

vzduchu [°C]

Husinec Temelín Netonice

06:00 0,6 96 102,6 -2,5

07:00 0,0 95 102,6 -4,5

08:00 0,2 96 102,6 -1,5

09:00 0,0 95 102,5 2,8

10:00 0,5 80 102,5 4,6

11:00 0,9 71 102,4 5,3

12:00 1,6 69 102,3 6,9

13:00 1,6 64 102,3 7,4

14:00 0,2 59 102,1 7,8
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Měření probíhalo pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin

v denní době, které byly zvoleny dle harmonogramu prací:

� 3:00 - 7:00 hod. - dojení, odkliz chlévské mrvy

� 6:00 - 11:00 hod. - krmení ( 3 hod. v Netonicích, 2 hod. odvoz krmení do

Bílska)

� 9:00 přihrnování krmiva ( po 2 hod. až do 20.00 hod.)

� 15:00 - 19:00 dojení

� 2 x denně odvoz mrvy z hnojových koncovek na polní složiště ( v areálu)

Nařízení vlády č. 148/2008 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a

vibrací § 11, hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a

v chráněném venkovním prostoru, odstavec 4: hygienický limit v ekvivalentní

hladině akustického tlaku A se stanoví součtem základní hladiny akustického tlaku a

LAeq, T se rovná
� � � �

a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní

a noční době podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení:

� Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq, T 50 dB

� Korekce chráněného venkovního prostoru staveb a chráněného ostatního

venkovního prostoru 0 dB

� Hluk prokazatelně neobsahoval tónové složky – hudba, zpěv a neměl výrazně

informační charakter – řeč 0 dB
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Hygienický limit v chráněném venkovním prostoru staveb pro měřený prostor:

den (od 6:00 do 22:00 hod.) LAeq, 8

Byl měřen ve stejný den od 11:11 do 12:05, kdy byl v měřeném objektu přerušen

provoz. Měření pozadí probíhalo na stejném stanovišti jako měření hluku.

Hluk pozadí: LAeq,45 min

Pro hlukoměr třídy 2 v exteriéru a hluk s odstupem více než 10 dB od hluku pozadí

je stanovena nejistota měření 1,6 dB. Hodnota je zvýšená o 0,4 dB, protože nebyla

splněna podmínka odrazivé plochy.

Celková rozšíření nejistota měření � � � �
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 � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � " � � � � �
� � � �! � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ekvivalentní hladina akustického tlaku A

Hluk pozadí

Rozšířená nejistota měření

LAeq,8 hod 44,2 dB

LAeq,45 min 33,8 dB

LAeq,8 hod 43,7 dB

± 2 dB

LAeq,8 hod

S uvážením nejistoty měření v 8 hodinovém intervalu nebyla prokazatelně

překročena nejvyšší přípustná hladina hluku pro denní dobu 50 dB.
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Areál PIVKOVICE a.s., dům čp. 5

Zdroj: maps.google.cz, 2010
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Fotografie umístění hlukoměru, Netonice čp. 5
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