Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M 4101 – Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Akademický rok: 2010 - 2011

Název práce: Monitoring hlukové zátěže lidských obydlí způsobené pomocnými provozy v zemědělství.

Student: Lucie Hulová

Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky

Vedoucí práce: Ing. Marie Šístková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka vypracovala práci na zadané téma s precizností, u zpracovaných hodnotících deskriptorů (ekvivalentní hladina $L_{Aeq,8}$ a maximální hladina L_{pAmax}) uvádí navíc i nejistotu měření.

Tato práce je velice zdařilá.

Problematika týkající se životního prostředí, která se dostává do popředí zájmu, je ochrana životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem hospodářských zvířat. To znamená, že při řešení ochrany před hlukem se musí brát v úvahu i šíření hluku vznikajícího provozem stájových objektů a farem pro živočišnou výrobu do obytných sídelních zón. Tato práce může posloužit k získání přehledu o hlukové zátěži okolního prostředí (obytných sídelních zón) stájovými objekty pro chov skotu (dojnice s vysokou užitkovostí), které jsou z hlediska hluku nejzátěženější (distribuce krmiva několikrát za den, odkliz výkalů, odvoz mléka atd.)

Otázka k obhajobě:

Co nejvíce ovlivňuje nejistotu měření?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

28.4.2011